
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 174 din 31 AUGUST 2022

Privind însușirea contractului de comodat de împrumut de folosinţă gratuită 
şi a procesului verbal de predare-primire încheiat între Municipiul Salonta și Inspectoratul pentru

Situații de Urgență ,,Crișana” al Judeţului Bihor – pentru Detașamentul de Pompieri Salonta
având ca obiect transmiterea în folosință gratuită bunuri - obiecte de inventar 

Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţă ordinară, 
• Examinând  Proiectul  de  hotărâre privind însușirea  contractului  de  comodat  de  împrumut  de

folosinţă gratuită şi a procesului verbal de predare-primire încheiat între Municipiul Salonta și
Inspectoratul pentru Situații de Urgență ,,Crișana” al Judeţului Bihor – pentru Detașamentul de
Pompieri Salonta având ca obiect transmiterea în folosință gratuită bunuri - obiecte de inventar;

• Reținând Referatul  de  aprobare  nr.  5645 din  data  de  24.08.2022 al  Primarului  Municipiului
Salonta, d-l Török László, în calitate de inițiator; 

• Analizând Raportul de specialitate nr. 5646 din data de 24.08.2022 întocmit de Compartimentul
Administrativ Protocol.

Având în vedere:
• Contractul de comodat nr.4850/19.07.2022 / 440567/22.08.2022;
• Procesul - Verbal de predarea primire obiecte nr.4851/19.07.2022;

• art.2146-2157 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil;
• Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –

Republicată.
Văzând avizul favorabil al Comisiilor de specialitate, și anume: Comisia amenajarea teritoriului

şi urbanism, protecţia mediului şi turism, respectiv Comisia juridică și de disciplină.
În temeiul  prevederilor  art.129 alin. (6) lit.b),  art.139 alin.(1), art.155 alin.(1),  art.196 alin.(1)

lit.a), art.197-199 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art. 1. Însușirea contractului de comodat de împrumut de folosinţă gratuită - Anexa nr. 1 încheiat
pe o perioadă de 10 ani şi a procesului verbal de predare-primire - Anexa nr. 2 încheiat între Municipiul
Salonta și Inspectoratul pentru Situații de Urgență ,,Crișana” al Judeţului Bihor – pentru Detașamentul
de Pompieri Salonta, în vederea desfășurării activităților specifice serviciului public, având ca obiect
transmiterea în folosință  gratuită  bunuri -  obiecte  de inventar în valoare de 4.492lei+TVA, conform
Fișelor de magazie anexate.

Art.  2. Înregistrarea  bunurilor  primite  în  evidenţa  contabilă  a  Detașamentului  de  Pompieri
Salonta, efectuarea şi transmiterea anuală, la data stabilită de proprietar, a inventarului obiectelor primite
în folosinţă gratuită.

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează Compartimentul Administrativ Protocol.

Pag: 1/2 HCLMS nr.174/2022



Art. 4.  Prezenta se comunică cu: 
    -  Instituţia Prefectului Judeţului Bihor
    -  Primarul Municipiului Salonta

                - Viceprimarul Municipiului Salonta
    -  Compartimentul Administrativ Protocol

                -  Serviciul Economic
    -  Detașamentul de Pompieri Salonta
   -  Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a Primăriei Municipiului

Salonta: www.salonta.net - Monitorul Oficial Local.

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                            Contrasemnează,
                    Nagy Árpád - Ferencz                              SECRETAR GENERAL
                                                                                        Patricia Edith Ivanciuc
                                                                                               

                                                                                           

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,     17   consilieri prezenţi,   17   pentru, --- împotrivă, _  ---  abținere

Pag: 2/2 HCLMS nr.174/2022

Red./dact./ 5 exemplare originale /ex.1 din 5


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţă ordinară,
	H O T Ă R Ă Ş T E


